



**Informacja na temat :**

- I. Realizacja zadań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Damnicy pod kątem zaspokajania potrzeb osób starszych.**
  
- II. Działalność Klubu „Senior+” w Domaradzu.**
  
- III. Działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Damnicy na rzecz osób z niepełnosprawnościami.**

**DAMNICA 2024 r.**

# I. DZIAŁALNOŚĆ GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W DAMNICY NA RZECZ OSÓB STARSZYCH W GMINIE DAMNICA.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Damnicy prowadzi stałą obserwację sytuacji osób potrzebujących pomocy, szczególnie osób starszych i z niepełnosprawnościami. Pracownicy starają się objąć pomocą wszystkich potrzebujących, jednak są osoby, które nie korzystają z pomocy powodowani fałszywie pojętą dumą i wstydem. Staramy się docierać także do nich w sposób delikatny, nienaruszający ich godności i poczucia własnej wartości.

## 1. Formy pomocy dla osób starszych i oferowane przez GOPS w Damnicy.

Seniorzy znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej mogą wnioskować o pomoc w formie pieniężnej, jak również niepieniężnej.

### 1) ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE :

**Zasilek stały** – przyznawany jest na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Przysługuje osobom niezdolnym do pracy w związku z wiekiem lub niepełnosprawnością, które nie przekraczają kryterium dochodowego. Dla osób samotnie gospodarujących kwota kryterium wynosi 776,00 zł netto, a dla osób w rodzinie – 600, zł netto. Wysokość zasiłku oblicza się odejmując od kryterium dochodowego dochód osoby gospodarującej lub dochód w przeliczeniu na osobę w rodzinie. Minimalna kwota zasiłku to 100,00 zł, maksymalna – 1000,00 zł.

**Zasilek okresowy** – przyznawany jest na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, w przypadku osób starszych przysługuje między innymi z powodu długotrwałej choroby lub niepełnosprawności. Warunkiem otrzymania jest nieprzekroczenie kryterium dochodowego: dla osób samotnie gospodarujących – 776,00 zł netto, dla osób w rodzinie – 600,00 zł netto. Wysokość zasiłku okresowego to co najmniej 50 % różnicy między kryterium dochodowym a dochodem osoby samotnej lub osoby w rodzinie. Kwota zasiłku nie może być niższa niż 50 % różnicy między:

- kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej a dochodem tej osoby,
- kryterium dochodowym rodziny a dochodem tej rodziny.

Kwota zasiłku okresowego nie może być niższa niż 20 zł miesięcznie. Okres pobierania zasiłku ustala kierownik GOPS.

**Zasilek celowy** – przyznawany jest na podstawie ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, osobom, które nie mają wystarczających środków na zaspokojenie niezbędnych potrzeb życiowych, czyli między innymi na żywność, leki, opał, odzież, naprawienie drobnych usterek w mieszkaniu czy organizację pogrzebu. Wysokość zasiłku zależy od indywidualnych potrzeb, ustala go kierownik

GOPS. Jest to fakultatywna forma pomocy, ośrodek nie ma obowiązku przyznania zasiłku. Wysokość zasiłku celowego ustalana jest biorąc pod uwagę jedynie najbardziej niezbędne potrzeby osoby/rodziny oraz uzależniona jest od posiadanych przez GOPS środków finansowych.

**Specjalny zasiłek celowy** - jest świadczeniem przysługującym na podstawie art. 41 ustawy o pomocy społecznej i może być przyznane w szczególnie uzasadnionych przypadkach osobie albo rodzinie o dochodach przekraczających kryterium ustawowe - w wysokości nieprzekraczającej odpowiednio kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej lub rodziny. Przyznanie specjalnego zasiłku celowego jest również uznaniowe.

**Zasiłek pielęgnacyjny** – jest świadczeniem przyznawanym na podstawie ustawy z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych. Przysługuje osobie, która ukończyła 75 lat na częściowe pokrycie wydatków związanych z pielęgnacją. Kwota zasiłku wynosi 215,84 zł.

**Bon energetyczny** - jest jednorazowym wsparciem dla najbiedniejszych gospodarstw domowych, które najmocniej odczuwają podwyżki cen prądu. Zgodnie z zapisami ustawy, bon przysługuje gospodarstwu domowemu, których przeciętne miesięczne dochody na osobę nie przekraczają 2500,00 zł dla gospodarstw domowych jednoosobowych lub 1700,00 zł dla gospodarstw domowych wieloosobowych. W ramach tego programu wsparcie otrzymały **333 rodziny z Gminy Damnica**.

## **2) ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE :**

**Praca socjalna** świadczona jest na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku społecznym.

Praca socjalna prowadzona jest :

1. z osobami i rodzinami w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności i samodzielności życiowej;
2. ze społecznością lokalną w celu zapewnienia współpracy i koordynacji działań instytucji i organizacji istotnych dla zaspokajania potrzeb członków społeczności.

W pracy socjalnej wykorzystuje się właściwe tej działalności metody i techniki, stosowane z poszanowaniem godności osoby i jej prawa do samostanowienia. Praca socjalna świadczona jest osobom i rodzinom bez względu na posiadany dochód.

**Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze** – przyznaje się osobie samotnej, która z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona. Takiej osobie przysługuje pomoc w formie usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych. Usługi opiekuńcze lub specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą być przyznane również osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie zamieszkujący małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc

w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem zawodowym.

Usługi te świadczone są przez osoby z którymi GOPS zawarł stosowne umowy.

Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze ustala się zgodnie z Uchwałą NR LII/573/2023 Rady Gminy Damnica z dnia 23 listopada 2023 r., w myśl której koszt jednej godziny usług opiekuńczych wynosi 33,00 zł od stycznia do czerwca 2024 r. oraz 34,00 zł od lipca do grudnia, zaś koszt specjalistycznych usług opiekuńczych to 39,00 zł. Obecnie ze specjalistycznych usług opiekuńczych korzystają **2 osoby**, a usługi opiekuńcze przyznano **8 osobom**. Zgodnie z § 5 pkt. 5 Uchwały NR LVI/615/2024 Rady Gminy Damnica z dnia 22 lutego 2024 r.:

*„Świadczeniobiorcę można zwolnić z opłaty – częściowo lub całkowicie, w szczególności ze względu na:*

- 1) uzasadnione okoliczności, zwłaszcza długotrwałą chorobę, bezrobocie, niepełnosprawność, śmierć członka rodziny, straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub innych zdarzeń losowych;*
- 2) konieczność ponoszenia kosztów pobytu innych członków rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, zakładzie opiekuńczo – leczniczym, placówce opiekuńczo – wychowawczej, placówce leczniczo – rehabilitacyjnej;*
- 3) konieczność świadczenia usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych lub usług sąsiedzkich u więcej niż jednego świadczeniobiorcy w tym samym gospodarstwie domowym;*
- 4) ponoszenie stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża egzystencji, związanych z procesem leczenia osoby korzystającej z usług, lub osoby, z którą prowadzi wspólne gospodarstwo domowe, w tym koniecznością rehabilitacji, zakupu leków, artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych, a także stosowania określonej diety.”*

Całość postępowania w zakresie przyznania pomocy w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania prowadzona jest przez GOPS w Damnicy. Wniosek o udzielenie pomocy może zostać złożony osobiście przez osobę zainteresowaną, listownie, telefonicznie, elektronicznie lub przez inne osoby i instytucje w imieniu osoby zainteresowanej. Pomoc przyznawana jest na podstawie wywiadu środowiskowego, w którym pracownik socjalny opisuje całość sytuacji rodzinnej, zdrowotnej, mieszkaniowej i dochodowej osoby zainteresowanej. Dokumentami potwierdzającymi sytuację życiową są m. in. zaświadczenie o zarobkach odcinki renty/emerytury lub inne dokumenty określające wysokość dochodu rodziny, rachunki potwierdzające

regulowanie opłat mieszkaniowych, wypisy ze szpitala, orzeczenia o stopniu niepełnosprawności lub niezdolności do pracy itp.

**Usługi sąsiedzkie** - na mocy ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r., Dz. U. z 2024 r. poz. 1238, od 1 listopada 2023 r. samorzady są organizatorami usług sąsiedzkich dla seniorów, które w wielu przypadkach mogą zastąpić usługi instytucjonalne, czyli umieszczenie seniorów w DPS. Usługa ma zaspokoić potrzeby osób, które wymagają wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, a które nie musi być realizowane przez specjalistyczną kadrę. Usługi sąsiedzkie w Gminie Damnica zostały wprowadzone Uchwałą Nr LVI/615/2024 w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi sąsiedzkie, szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania.

Usługi sąsiedzkie w pierwszej kolejności są przyznawane osobom, które nie korzystają z innych form usług opiekuńczych. Zakres usług sąsiedzkich obejmuje podstawowe czynności opiekuńczo-pielęgnacyjne, które nie wymagają specjalistycznego przygotowania (m.in. mycie ciała, pielęgnacja jamy ustnej, zmiana odzieży, ścielenie łóżka, odprowadzenie do toalety, zmiana pieluchomajtek, przygotowanie posiłków i karmienie), oraz czynności o charakterze gospodarczym (m. in. porządkowanie domu- ścieranie kurzu, odkurzanie, mycie okien, mycie podłóg, pranie, wynoszenie śmieci, przynoszenie opału i palenie w piecu), a także w miarę potrzeb i możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone przez siedem dni w tygodniu, w wymiarze nie większym niż 40 godzin miesięcznie. Świadczeniobiorca korzystający z usług sąsiedzkich, w zależności od osiąganego dochodu, korzysta z usług nieodpłatnie lub ponosi odpłatność na takich samych zasadach jak w przypadku usług opiekuńczych.

**Mieszkanie wspomagane** - zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 12 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 t.j.) zadaniem własnym gminy o charakterze obowiązkowym jest utworzenie, prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniu wspomaganym. Na mocy Uchwały Nr LVI/604/2024 zostało utworzone z zasobu mieszkaniowego Gminy Damnica mieszkanie wspomagane w miejscowości Damno 35A/2.

Mieszkanie wspomagane prowadzone jest przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Damnicy i jest ono przeznaczone dla osób o których mowa w art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 2 marca 2004 r. o pomocy społecznej, czyli w szczególności dla:

1) osób niepełnosprawnych, w tym osób niepełnosprawnych fizycznie lub osób z zaburzeniami psychicznymi,

2) osób w podeszłym wieku lub przewlekle chorych.

W przywołanej wyżej uchwale zostały przez Radę Gminy ustalone szczegółowe zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w mieszkaniu wspomagany.

**Dom Pomocy Społecznej** – kieruje się osoby wymagając całodobowej opieki z powodu wieku lub choroby. Placówka świadczy usługi opiekuńcze, bytowe, wspomagające i edukacyjne, na poziomie obowiązującego standardu. Formy i zakres usług wynikają z indywidualnych potrzeb mieszkańców, z uwzględnieniem świadczeń z tytułu powszechnego ubezpieczenia zdrowotnego. Całość postępowania w sprawie umieszczenia w Domu Pomocy Społecznej prowadzona jest przez GOPS w Damnicy. Pomoc przyznawana jest na podstawie wywiadu środowiskowego, w którym pracownik socjalny opisuje całość sytuacji rodzinnej, zdrowotnej, mieszkaniowej i dochodowej osoby zainteresowanej. Pobyt w domu pomocy społecznej jest odpłatny. Wysokość odpłatności uzależniona jest od dochodu osoby/rodziny. Dokładne zasady ustalania odpłatności określają artykuły od 60 do 64 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. Osoba umieszczona w domu pomocy społecznej ponosi odpłatność za pobyt w Domu Pomocy Społecznej w wysokości 70% dochodu, nie więcej niż średni miesięczny koszt utrzymania w DPS. W przypadku kiedy odpłatność mieszkańca nie pokrywa pełnego kosztu pobytu, do ponoszenia opłat za pobyt w domu pomocy społecznej członka rodziny zobowiązani są: małżonek oraz krewni w linii prostej, tj. dzieci i wnukowie (zstępni) przed rodzicami i dziadkami (wstępnymi). Wysokość ponoszonych opłat ustalana jest wspólnie z pracownikiem socjalnym i uzależniona jest od dochodu osoby/rodziny. Osoba jest zobowiązana do ponoszenia opłat za pobyt w domu pomocy społecznej członka rodziny jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej/osoby w rodzinie jest wyższy niż 300% kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej/na osobę w rodzinie, określonego w ustawie o pomocy społecznej, jednak kwota pozostająca po wniesieniu opłaty nie może być niższa niż 300% tego kryterium.

Kryterium dochodowe wynosi:

- dla osoby samotnie gospodarującej 776 zł (300 % wynosi 2 328 zł)
- dla osoby w rodzinie 600 zł na osobę (300 % wynosi 1 800 zł).

**Pomoc w postaci schronienia, posiłku, odzieży** - prawo do schronienia, posiłku i niezbędnego ubrania, mają osoby, które są tego pozbawione. Udzielanie schronienia należy do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym i następuje przez przyznanie tymczasowego schronienia w noclegowni, schronisku dla osób bezdomnych albo schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi.

Tymczasowe schronienie może być udzielone również w formie ogrzewalni, która umożliwia interwencyjny, bezpieczny pobyt w ogrzewanych pomieszczeniach wyposażonych co najmniej w miejsca siedzące.

Przyznanie niezbędnego ubrania następuje przez dostarczenie osobie potrzebującej bielizny, odzieży i obuwia odpowiednich do jej indywidualnych właściwości oraz do pory roku. Pomoc doraźna albo okresowa w postaci jednego gorącego posiłku dziennie przysługuje osobie, która własnym staraniem nie może go sobie zapewnić. Osoba może otrzymać pomoc w formie rzeczowej w postaci produktów żywnościowych.

## **2. Programy zewnętrzne realizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Damnicy ukierunkowane na pomoc osobom starszym i niepełnosprawnym:**

### **1) Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego+**

Program jest kontynuacją Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020. W ramach jego realizacji Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Damnicy prowadzi współpracę z Bankiem Żywności w Słupsku. W 2024 r. otrzymaliśmy pomoc żywnościową w ilości **4 ton 875 kg**, która została przekazana 250 potrzebującym, w tym osobom starszym i niepełnosprawnym, dla których w ramach działań towarzyszących przeprowadzono ponadto warsztaty dietetyczne.

### **2) Program „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej – Edycja 2024 ” W Ramach Funduszu Solidarnościowego.**

Celem Programu jest wprowadzenie usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia dla osób starszych i niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności. Osoby te mogą skorzystać z pomocy asystenta m.in. przy wykonywaniu codziennych czynności, załatwieniu spraw urzędowych czy podejmowaniu aktywności społecznej. Program ma na celu przeciwdziałanie dyskryminacji i wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych poprzez umożliwienie im uczestnictwa w wydarzeniach społecznych, kulturalnych czy sportowych. Działanie w całości finansowane jest ze środków budżetu państwa, w ramach Funduszu Solidarnościowego, a jego całkowita wartość wyniesie w b.r. - **217.748,19 zł**. W 2024 r. z usług asystenta skorzystało 6 osób legitymujących się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności.

### **3) Program Opieka 75+ 2024**

Celem programu jest poprawa dostępności do usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych, dla osób w wieku 75 lat i więcej, które są osobami samotnymi lub samotnie gospodarującymi, a także tych, które pozostają w rodzinie.

Gminy, które przystąpiły do realizacji programu uzyskują finansowe wsparcie do 60% przewidywanych kosztów realizacji ich zadania własnego o charakterze obowiązkowym wynikającym z ustawy o pomocy społecznej, w zakresie realizacji usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób spełniających kryteria określone w programie.

Środki finansowe z programu mogą być przeznaczone na:

- 1) dofinansowanie do usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób, którym przedmiotowe usługi były świadczone w ramach programu „Opieka 75+” i są kontynuowane w roku 2024;
- 2) dofinansowanie do usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób, którym w roku 2023 te usługi nie były świadczone (osoby nowe);
- 3) dofinansowanie do zwiększenia liczby godzin usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób w wieku 75 lat i więcej.

W ramach programu GOPS w Damnicy pozyskał środki w wysokości **61.840,00 zł**.

#### **4) Projekt „DOOR-TO-DOOR”.**

„Usługa indywidualnego transportu Door-to-door w Gminie Damnica” realizowana jest w ramach projektu pn. "Usługi indywidualnego transportu Door-to-door oraz poprawa dostępności architektonicznej wielorodzinnych budynków mieszkalnych" realizowanego w ramach Osi Priorytetowej II. Efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarki i edukacji, Działanie 2.8 Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020. Zarządzeniem Nr 26/2021 Wójta Gminy Damnica z dnia 17 lutego 2021r. realizatorem projektu został Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Damnicy. Do realizacji projektu GOPS otrzymał samochód do przewozu osób z niepełnosprawnościami marki Ford Transit. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej do wykonywania usług zatrudnił kierowcę oraz koordynatora.

Podstawowym celem usługi transportu Door-to-door jest nieodpłatny transport osoby z potrzebą wsparcia w zakresie mobilności z miejsca zamieszkania do miejsca docelowego pojazdem dostosowanym. Projekt skierowany jest do mieszkańców Gminy Damnica, którzy mają trudności w samodzielnym przemieszczaniu się, w głównej mierze do osób starszych i z niepełnosprawnościami. Główne cele usługi Door-to-door to :



- **zdrowotny** - wyeliminowanie lub złagodzenie barier zdrowotnych utrudniających funkcjonowanie w społeczeństwie lub powodujących oddalenie od rynku pracy oraz dostęp do usług zdrowotnych (w tym rehabilitacyjnych),
- **aktywizacja społeczna** - m.in. nabycie, przywrócenie lub wzmocnienie kompetencji społecznych, zaradności, samodzielności i aktywności społecznej, m.in. poprzez udział w zajęciach m.in. w Centrach Integracji Społecznej (CIS), Klubach Integracji Społecznej (KIS), Klubach Seniora, do tęp do kultury (kino, teatr itp.), spotkania integracyjne, dowóz osób z niepełnosprawnościami na zajęcia,
- **zawodowy** - m.in. utrzymanie zatrudnienia, pomoc w wyborze lub zmianie zawodu, wyposażenie w kompetencje i kwalifikacje zawodowe oraz umiejętności pożądane na rynku pracy,
- **edukacyjny** - wzrost poziomu wykształcenia, dostosowanie go do potrzeb rynku pracy.

Ogólne zasady świadczenia usług Door-to-door zostały zapisane w „Regulaminie świadczenia usług transportowych Door-to-door dla mieszkańców Gminy Damnica”, który dostępny jest na stronie internetowej GOPS Damnica. W 2024 r. z usług skorzystało do 18.10.24 r. **ponad 2000 osób, zrealizowano około 500 przejazdów.**

### **3. Inne działania GOPS w Damnicy ukierunkowane na pomoc osobom starszym.**

Głównym problemem osób starszych jest ich wykluczenie społeczne, brak aktywności i niezaspokojona potrzeba bycia użytecznym. Włączaniu seniorów w życie społeczne służą prowadzone przez GOPS działania, ukierunkowane na organizację wydarzeń kulturalnych, krajoznawczo-turystycznych i pro społecznych. W 2024 r. zorganizowane zostały:

- wycieczka do Gdańska, do Muzeum II Wojny Światowej,
- wycieczka do Fromborka,
- wycieczka do Darłowa.

Ponadto, wraz Klubem Senior+ seniorzy uczestniczyli w warsztatach dotyczących uprawy i wykorzystaniu soi.

Do końca bieżącego roku planowana jest jeszcze jedna wycieczka.

14 maja 2024 r. seniorzy z Klubu Senior + i członkinie Koła Gospodyń Wiejskich w Damnicy uczestniczyli w szkoleniu „GET IN TOUCH – Od słów do sukcesu”, dzięki któremu dowiedzieli się jak usprawnić, naprawić lub udoskonalić umiejętności komunikacyjne. Uczestnicy uczyli się ogarniać chaos informacyjny i poprawiać swoje relacje z innymi ludźmi.

14 czerwca 2024 r. przedstawiciele Gminnej Rady Seniorów w Damnicy uczestniczyli w spotkaniu w ramach Pomorskiego Forum Rad Seniorów. Spotkanie odbyło się w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Pomorskiego w Gdańsku. Uczestnicy zapoznali się z możliwościami tworzenia warunków do pobudzania partycypacji społecznej osób starszych i finansowanie aktywności seniorów.

## **II. DZIAŁALNOŚĆ KLUBU „ SENIOR+ ” W DOMARADZU.**

W 2021 r. pod opiekę GOPS oddany został budynek po szkole w Domaradzu. Część budynku została wyremontowana i stanowi miejsce spotkań seniorów. Działalność Klubu „ Senior+ ” oficjalnie rozpoczęła się 18 czerwca 2021 r. Klub powstał z myślą o osobach, które chciałyby spędzać aktywnie czas, poznawać nowych ludzi, rozwijać swoje zainteresowania. Obecnie skupia 25 seniorów. Spotkania odbywają się 2 razy w tygodniu - we wtorki i piątki

Tegoroczną działalność seniorzy rozpoczęli w styczniu spotkaniem przy grillu w „Zaczarowanym Świątecznym Domu”. Kolejne spotkania to zajęcia plastyczne, które poprawiają koordynację wzrokowo-ruchową i koncentrację oraz korzystnie wpływają na procesy myślowe i pamięć. Dzięki artystycznej twórczości seniorów można podziwiać piękne obrazy, a oryginalne kraszanki z gęsiich jaj stały się ozdobą wielu wielkanocnych stołów.

18 kwietnia 2024 r. seniorzy gościli w Nadleśnictwie Damnica. Podczas spotkania odbyła się prezentacja multimedialna na temat gospodarki leśnej, ochrony drzewostanów, walorów przyrodniczych i zabytków przyrody na terenie Nadleśnictwa. Jednym z punktów programu było wyjście na ścieżkę edukacyjną i zajęcia praktyczne, w tym rozpoznawanie gatunków drzew i rozmowy na temat fauny naszych lasów.

25 czerwca 2024 r. członkowie Klubu SENIOR+ uczestniczyli w spotkaniu przy grillu w Domaradzu, na którym podsumowano działania w pierwszym półroczu 2024 r. i zaplanowano kolejne.

Po przerwie wakacyjnej spotkania zostały wznowione i od sierpnia seniorzy znów aktywnie spędzają wolny czas. Podczas zajęć powstały piękne prace, m.in. bukiety kolorowych kwiatów z papieru, praktyczne etui na okulary lub telefon. Sierpniowa pogoda sprzyjała również spotkaniom na świeżym powietrzu przy grillu i kiełbaskach.

We wrześniu seniorzy stworzyli ekologiczne doniczki z kory drzew na jesienne dekoracje.

17.10.24 r. odbyła się wycieczka do Darłowa, w programie m.in. zwiedzanie Zamku Książąt Pomorskich w Darłowie oraz Kamiennych Kręgów w Grzybnicy.

Podczas następnych spotkań seniorzy wykonają skrzaty z tkaniny i świąteczne ozdoby. Zaplanowana jest również wigilia przy autorskich potrawach z oryginalną dekoracją stołu.

### **III. DZIAŁANIA GMINNEGO OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W DAMNICY NA RZECZ OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI.**

W 2000 r. przy GOPS w Damnicy powstało Stowarzyszenie „Promyk”. Celem stowarzyszenia jest udzielanie wsparcia mieszkańcom gminy Damnica ze szczególnym uwzględnieniem osób z niepełnosprawnościami, które często są osamotnione, z poczuciem wykluczenia ze społeczności. Aby pomóc osobom z niepełnosprawnościami w pokonywaniu barier oraz umożliwić poznawanie ludzi i ciekawych miejsc Stowarzyszenie „Promyk” organizuje wyjazdy krajoznawczo-turystyczne, rekreacyjne, kulturalne i edukacyjne. Od początku swojej działalności zorganizowanych zostało 25 grupowych wyjazdów, w samym 2024 r. były to:

- 15.06.2024 r. wycieczka do Szymbarku,
- 29.08.2024 r. wycieczka do Kluk do Muzeum Wsi Słowińskiej.

Planowany jest w b.r. wyjazd do kina i teatru w Słupsku.

Wspólne wyjazdy pomagają doskonalić sprawność fizyczną, zwiększać wiarę we własne siły, zacieśniać stosunki między osobami z niepełnosprawnościami a osobami zdrowymi, przeciwdziałać izolacji społecznej, kreować właściwe postawy i wzorce społeczne wśród osób zdrowych. Ponadto kształtują umiejętności prawidłowego zachowania się w kontaktach międzyludzkich, wyrabiają nawyk korzystania z dóbr kultury, kształtują kulturę zachowania oraz zainteresowania i umiejętności ciekawego spędzania czasu wolnego.

W bieżącym roku Stowarzyszenie PROMYK realizuje w porozumieniu z firmą zewnętrzną rehabilitację w Centrum Zdrowia w Damnicy dla osób z niepełnosprawnościami z Gminy Damnica. Łączny koszt za rok 2024 - **44.445,00 zł**.

W uznaniu za wkład pracy przy organizacji wyjazdów dla osób z niepełnosprawnościami i prowadzenie dokumentacji i księgowości Stowarzyszenia, Pani Małgorzata Makuch otrzymała w 2024 r. wyróżnienie Starosty Słupskiego „Daję radość”.

Do kwietnia b.r. Fundacja Gryf Słupskiej Edukacji prowadziła dla osób niepełnosprawnych Dzienny Dom Pobytu, który mieścił się przy ul. Leśnej 11 w Damnicy. W związku

z problemami związanymi z przystosowaniem budynku dla osób z niepełnosprawnościami, za zgodą władz gminnych działalność DDP przeniesiona została z dniem 12 lutego 2024 r do budynku dawnej Szkoły Podstawowej w Domaradzu. Postanowiono, że podopieczni Domu będą nieodpłatnie dzielić pomieszczenia z funkcjonującym tam Klubem Senior +, a dowozy i odwozy realizowane będą również bezpłatnie w ramach usługi Door to door.

Od 1 kwietnia 2024 r. Fundacja Gryf Słupskiej Edukacji narzuciła koszt uczestnictwa w Dziennym Domu Pomocy w wysokości 1500 zł na osobę miesięcznie. Dla wszystkich podopiecznych był to koszt przekraczający ich możliwości finansowe. W związku z tym od dnia **2 kwietnia 2024 r. organizację zajęć przejęła Gmina Damnica, we współpracy z CEIK oraz GOPS w Damnicy**. Dzięki temu podopieczni mogli w dalszym ciągu bezpłatnie uczestniczyć w zajęciach, które odbywały się do końca czerwca. Od 1 lipca do 31 sierpnia 2024 r. trwała przerwa wakacyjna. Po przerwie **od 2 września 2024 r. zajęcia zostały wznowione i są organizowane i prowadzone przez GOPS w Damnicy, a podopieczni dowożeni są busem Door to door**. Zajęcia odbywają się 3 razy w tygodniu, w poniedziałki, środy i piątki.

W ramach tych zajęć osoby niepełnosprawne uczestniczyły:

- 10.09.24 r. w „Narodowe Czytanie”w bibliotece gminnej;
- 11.09.24 r. w XV Olimpiada dla Osób z Niepełnosprawnościami w gminie Wicko;
- 16.09.24 r. zajęcia plastyczne – Barwy jesieni;
- 18.09.24 r. gry i zabawy rekreacyjno-sportowe;
- 25.09.24 r. wycieczka do Słupska, programie wizyta w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Słupsku oraz udział w lekcji bibliotecznej, wizyta w Muzeum Pomorza Środkowego w Białym Spichlerzu, spacer bulwarami nad Słupią, a na zakończenie pizza;
- 27.09.24 r. malowanie różnymi technikami na oryginalnym podłożu – korze drzew, tworzenie własnej i niepowtarzalnej biżuterii oraz gry i zabawy edukacyjne, efekty pracy można podziwiać na wystawie w Domaradzu;
- 2.10.24 r. spotkanie w Domaradzu, pożegnanie lata przy wspólnym grillu;
- 4.10.24 r. jesienne dekoracje, czyli wianki na drzwi, podstawowym materiałem wykorzystanym w pracach była wiklina, szyszki, buczyna, żołądzie i kasztany, efekty ozdobiły domy autorów prac;
- 14.10.24 r. zajęcia kulinarne - podopieczni pod okiem profesjonalistki – Pani Teresy, przygotowali gofry z różnymi dodatkami;
- dzięki współpracy z Gminną Biblioteką Publiczną w Damnicy od 30.09.24 r. osoby niepełnosprawne w każdy poniedziałek uczestniczą w zajęciach bibliotecznych.

Na kolejne tygodnie zaplanowana jest m.in. wycieczka do Słupska na zajęcia z muzykoterapii w Miejskiej Bibliotece Publicznej, wyjazd do teatru „Tęcza” oraz Jasełka i wspólna Wigilia.

### **Podsumowanie.**

Statutowym celem działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Damnicy jest umożliwianie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji, których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości oraz zapobieganie powstawaniu tych sytuacji poprzez podejmowanie działań zmierzających do ich życiowego usamodzielniania oraz ich integracji ze środowiskiem. Osoby w kryzysie to w znacznej liczbie osoby starsze i niepełnosprawne, dlatego otoczone są szczególną opieką Ośrodka, poprzez wsparcie ich i ich rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb oraz umożliwienia im życia w warunkach odpowiadających godności człowieka.

Opracowała :

*Marta Bratke*

*p.o. Kierownika*

*Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Damnicy*